dampingan tidaklah tunggal.

Ima m al-Karabisi (w.245H/859M), murid langsung ima m ash-Sha fi‟i ,

menganggap tidak masalah bagi perempuan pergi berangkat haji atau umrah

sendirian selama perjalanan itu aman. Alasan keamanan ini, ima m al-Qaffal

(w. 412H/1026M) dan ima m Abu al-Mahasin al-Rayyani (w. 501H/1107M),

berpendapat perempuan boleh bepergian untuk alasan

apapun tidak hanya urusan haji.
16

Maka dari itu, makna hadis jika yang diriwayatkan oleh Ibnu „Abbas

seorang wanita menginginkan perjalanan ibadah haji (wajib) lebih dari tiga

hari maka wajib didampingi mahramnya, kalau jarak antara dirinya dengan